
Предоставление пособия по простою
самозанятым лицам (3/17/20)
3  апреля  нынешнего  года  вступили  в  силу  правила  КМ  №  179  о  пособии  по  простою  для
самозанятых лиц, пострадавших от распространения COVID-19. Согласно аннотации к правилам, их
цель – предотвратить полную потерю самозанятыми лицами доходов и средств к существованию
вследствие  кризиса,  вызванного  пандемией  COVID-19,  в  них  установлен  порядок,  в  котором
самозанятые могут получить пособие по простою. В данной статье – о критериях для самозанятых
лиц,  наделяющих  правом  претендовать  на  получение  пособия,  порядке  запроса  пособия  по
простою,  размере  и  продолжительности  его  получения,  а  также  о  критериях,  лишающих
самозанятых права на получение пособия по простою.

 

Кто имеет право претендовать на получение пособия по простою? 
 
Новыми  правилами  КМ  предусматривается,  что  претендовать  на  пособие  по  простою  для
самозанятых могут физические лица, отвечающие следующим критериям:

они зарегистрированы в СГД как лица, ведущие хозяйственную деятельность, и
вносили ОВГСС –

как самозанятые лица,
как получатели авторского вознаграждения, обеспечивающего им ежемесячный доход
не меньше 430 евро,
как самозанятые плательщики налога на микропредприятие или
как индивидуальные коммерсанты;

в период простоя не получали доходы от хозяйственной деятельности.

Важно учесть, что данные лица в период простоя после 14 марта нынешнего года не должны
получать доходы от хозяйственной деятельности. Этот факт уже подвергся критике, поскольку
правилами не защищаются самозанятые лица, чьи доходы существенно сократились, но полностью
не утрачены.
 
Запрос пособия по простою
 
Чтобы запросить пособие по простою за период с 14 по 31 марта нынешнего года, необходимо до
25 апреля сего года подать в СЭД СГД обоснованное заявление по установленной СГД форме. Для
получения пособия за последующие периоды такое заявление необходимо подавать в СЭД до 25
числа каждого следующего месяца.
 
Чтобы получить пособие по простою, в заявлении нужно указать:

период  простоя  и  обоснование  наступления  простоя  под  воздействием  обстоятельств,
вызванных кризисом;
подтверждение, что в указанный период хозяйственная деятельность не приносила доходов;
подтверждение, что у заявителя не наступил период нетрудоспособности.

Перечень самозанятых лиц, получивших пособие по простою, СГД публикует на своей интернет-
странице  в  разделе  посвященном  COVID-19.  Подробная  информация  о  подаче  заявления  в
электронной форме через СЭД СГД опубликована здесь.
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В каком размере и как долго будет выплачиваться пособие по простою для самозанятых?
 
Размер пособия по простою рассчитывается с учетом данных, декларированных в СГД самозанятым
лицом, и налогами пособие не облагается. Независимо от размера прежних доходов самозанятого,
пособие не должно превышать 700 евро за один календарный месяц.
 
Размер пособия по простою рассчитывается следующим образом:

самозанятым  плательщикам  налога  на  микропредприятия  –  50%  от  их  среднемесячных
доходов от хозяйственной деятельности за последние два завершенных квартала (второе
полугодие 2019 года);
прочим самозанятым –  75% от среднего объекта ОВГСС данного лица за последние два
завершенных квартала (второе полугодие 2019 года).

Пособие по простою для самозанятых может предоставляться за период с 14 марта по 14 мая
нынешнего года, но в любом случае – пока действует решение КМ о чрезвычайной ситуации, при
условии,  что  простой  самозанятого  не  прекратился  и  лицо  не  начало  получать  доходы  от
хозяйственной деятельности.
 
Критерии, не позволяющие получить пособие по простою
 
Правилами  КМ  также  строго  определяются  17  случаев,  когда  пособие  по  простою  не
предоставляется.  Важнейшие  примеры  случаев,  когда  самозанятое  лицо  не  имеет  права  на
получение пособия по простою:

если самозанятое лицо одновременно является наемным работником и на основном рабочем
месте  получало  доход,  превышающий  минимальную  зарплату,  или  является  наемным
работником на предприятии, которое не простаивает;
если  самозанятое  лицо  зарегистрировало  хозяйственную  деятельность  после  1  марта
нынешнего года;
если  самозанятое  лицо  получило  пособие  по  простою  у  пострадавшего  от  кризиса
работодателя.

Прочие случаи, в которых пособие по простою не предоставляется, указаны в пункте 10 правил КМ.
 


